31/01/2022 08:58 SEI/UFMS - 3060201 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3638656&infra_sistema… 1/3

RESOLUÇÃO Nº 159-COUN/UFMS, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO  da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no
Processo nº 23104.002145/2022-04, resolve, ad referendum:

Divulgar a ordem de criação/implantação das Unidades da Administração
Setorial da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, na forma Anexo a esta
Resolução.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

ANEXO – CRIAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DAS UNIDADES DA ADMINISTRAÇÃO SETORIAL

(Resolução nº 159-Coun/UFMS, de 28 de janeiro de 2022.)

UNIDADE/Câmpus Ato de Criação Dia/Mês Ano
Câmpus do Pantanal Lei Estadual nº 2.972 02-01 1970
Câmpus de Três Lagoas Lei Estadual nº 2.972 02-01 1970
Câmpus de Aquidauana Dec. Estadual nº 1.146 13-08 1970
Câmpus de Paranaíba Res. nº 8/1999-Coun(*) 26-02 1999
Câmpus de Coxim Res. nº 9/2001-Coun(*) 27-04 2001
Câmpus de Chapadão do Sul Res. nº 59/2005-Coun 12-12 2005
Câmpus de Nova Andradina Res. nº 64/2005-Coun 12-12 2005
Câmpus de Ponta Porã Res. nº 88/2008-Coun 28-10 2008
Câmpus de Naviraí Res. nº 89/2008-Coun 28-10 2008
UNIDADE/Campo Grande Ato de Criação Dia/Mês Ano
Faculdade de Medicina Res. nº 27/2005-Coun 19-09 2005
Faculdade de Odontologia Res. nº 39/2005-Coun 26-10 2005
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia Res. nº 40/2005-Coun 26-10 2005
Faculdade de Computação Res. nº 44/2009-Coun 21-08 2009
Faculdade de Direito Res. nº69/2009-Coun 07-10 2009
Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia Res. nº 25/2013-Coun 16-04 2013
Instituto de Física Res. nº 25/2013-Coun 16-04 2013
Instituto de Matemática Res. nº 25/2013-Coun 16-04 2013
Instituto de Química Res. nº 25/2013-Coun 16-04 2013
Escola de Administração e Negócios Res. nº 96/2014-Coun 05-12 2014
Faculdade de Artes, Letras e Comunicação Res. nº 24/2017-Coun 21-03 2017

01/02/2022

N° 7723
Pg. 39

31/01/2022 08:58 SEI/UFMS - 3060201 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3638656&infra_sistema… 2/3

Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição Res. nº 23/2017-Coun 21-03 2017
Faculdade de Ciências Humanas Res. nº 26/2017-Coun 21-03 2017
Faculdade de Educação Res. nº 25/2017-Coun 21-03 2017
Instituto de Biociências Res. nº 21/2017-Coun 21-03 2017
Instituto Integrado de Saúde Res. nº 22/2017-Coun 21-03 2017

                                      (*) Res. 8, CD, de 26-02-1999 – Estatuto da UFMS.
                                      (**) Res. 9, Coun, de 27-04-2001 – Estatuto da UFMS.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Santos Turine,
Reitor(a), em 28/01/2022, às 18:06, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3060201 e o código CRC AC160BB7.

01/02/2022

N° 7723
Pg. 40

31/01/2022 08:58 SEI/UFMS - 3060201 - Resolução

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3638656&infra_sistema… 3/3

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7041

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000080/2022-54 SEI nº 3060201

01/02/2022

N° 7723
Pg. 41